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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность:

Права человека являются неотъемлемым достоянием всех людей, независимо от

национальности, страны проживания, пола, социального происхождения, цвета кожи,

религии, языка или иных особенностей. Все мы имеем полномочия пользоваться

нашими правами человека на равнозначной и недискриминационной основе.

С момента создания Организации Объединенных Наций (ООН) защита прав

человека во всем мире обрела огромное значение для всего человечества. ООН

запрещает какую-либо дискриминацию по признаку пола, расы, цвета кожи и т.п. и

предусматривает равенство и недопущение сегрегации, о чем написано в Уставе

организации. Из вышесказанного можно сделать вывод, что права женщин, а также

гендерное равенство — это безусловная и неотъемлемая часть прав человека.

В первой главе данной диссертации автор прослеживает появление и эволюцию

концепции прав женщин, изучает развитие и роль международных механизмов защиты

прав человека среди женщин и анализирует деятельность международных организаций,

направленную на достижение гендерного равенства. Автор признает, что процесс

доступа женщин к правам человека и борьба за равенство во всех сферах жизни были

долгими и мучительными.

В второй главе автор прямо утверждает, что имел место конфликт между реальной

социальной обстановкой и применением международного правового механизма, и

проводит дальнейший анализ непостоянства и ограниченности политических, трудовых,

культурных, образовательных, брачных и семейных прав женщин. Далее автором

предприняты попытки найти причины неравенства женщин среди культурных,

традиционных, религиозных, политических, правовых и экономических факторов в

масштабах Мире. В то же время автор проанализировала истории женщин-беженцев,

находящихся в уязвимом положении, и женщин, ставших жертвами домашнего насилия.

Все они, безусловно, пребывали в трудных жизненных ситуациях. Их проблемы носят

всеобъемлющий характер и тесно связаны с правами человека, дискриминацией,

жестокостью и проблемами устойчивого развития общества.

В третьей главе автор изучила ситуацию по правам человека в Китае, в частности

рассмотрела особенности развития национального женского движения и исследовала

потенциал местных женских организаций. Будучи одним из пяти постоянных членов

Совета Безопасности Организации Объединенных Наций, Китай весьма чутко реагирует
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на международные механизмы защиты прав женщин; однако в глобальном рейтинге

гендерного равенства Китай находится на довольно низком уровне по сравнению с

другими четырьмя странами, являющимися постоянными членами Совбеза ООН. В

связи с этим, изучение проблем женщин в Китае несет в себе огромную практическую

ценность и значимость для всей китайской нации. Кроме того, результаты исследования

в этой главе могут быть спроецированы на весь азиатский регион.

Можно сказать, что это исследование предназначено не только для изучения

развития прав женщин в современном обществе, его итог может способствовать

достижению гендерного равенства в современном мире, ликвидации

распространенности дискриминации по половому признаку, достижению устойчивого

развития в обществе и разработке рекомендаций, применимых в каждом конкретном

случае.

Научная новизна диссертации основана на всеобъемлющем анализе существующих

международных механизмов и организационной деятельности по защите прав женщин

и достижению гендерного равноправия. При изучении глубинных причин гендерного

неравенства были сопоставлены и проанализированы конкретные случаи половой

дискриминации и изучена практическая применимость международных механизмов по

защите прав женщин.

В третьей главе используется метод анкетирования, помогающий изучить

положение женского общественного движения и организаций в Китае. В ходе анализа

результатов задействуется иерархия потребностей по Маслоу (Maslow's hierarchy of

need). Таким образом в этой главе излагаются рациональные и разумные предложения

по разрешению проблем и перспективам в Китае.

Практическая значимость исследования состоит в том, что помимо важности

международных механизмов защиты прав женщин существует множество ситуаций,

при которых дискриминация в отношении женщин, которая все еще существует во всех

аспектах реальной жизни, в том числе в области культурных и религиозных свобод, не

подпадает под действие международных законов. Эти оценки и выводы могут помочь

другим исследователям сосредоточить свое внимание на эффективности нормативных

актов в области защиты прав женщин.

Данные в разделе, подготовленном на основе изучения гендерной обстановки в

Китае, а также по результатам вопросника, могут служить в качестве основы по

разработке долгосрочной государственной программы единой национальной политики
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по достижению равенства между мужчинами и женщинами.

Цели:

1. Цель диссертационного исследования заключается в комплексном изучении

института гендерного равноправия с позиции международного права и в анализе

деятельности всемирных организаций по решению проблем равноправия полов. Мной

будет осуществлено полное раскрытие международной структуры юридических актов и

инициатив в отношении равноправия полов. Тем не менее в реальной жизни

по-прежнему существует неравенство и дискриминация по половому признаку, а

женщины всё так же находятся в трудных жизненных ситуациях. И в соответствии с

этими обстоятельствами мной будут даны соответствующие рекомендации.

2. Анализ общих достижений движения китайских женщин в современном мире,

изучение общих усилий и действий Китая по достижению гендерного равенства,

исследование общественных организаций и их деятельности в Китае, а также выявление

проблем Китая на пути к достижению гендерного равенства. Путь женского движения в

Китае должен включать местную специфику, поэтому будут приниматься во внимание

менталитет и национальные особенности Китая, чтобы предложить конкретные

решения в этой области.

Задачи:

1. Провести анализ понятия гендерного равенства и прав женщин в современном

мире.

2. Всесторонне исследовать международные механизмы реализации прав женщин.

3. Проанализировать деятельность международных организаций по обеспечению

прав женщин.

4. Рассмотреть ситуацию неравенства полов и гендерной дискриминации в

современном обществе.

5. Сопоставить основы и корни гендерного неравенства и гендерной

дискриминации.

6. Всесторонне рассмотреть проблемы женщин-беженцев и женщин, страдающих

от домашнего насилия, находящихся в трудных жизненных ситуациях.

7. Исследовать развитие женского движения в Китае на разных этапах и обобщить

его специфику.

8. Подвести итоги деятельности женских общественных движений и организаций,

по результатам опроса выявить имеющиеся проблемы и проанализировать перспективы
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движения китайских женщин для достижения гендерного равенства.

Объектом являются:

• Права женщин и гендерное равенство, как актуальная гуманитарная проблема

современности, имеющая устойчивое развитие во всем мире.

• Положение женщин в современном мире.

• Потенциал женского общественного движения в Китае.

Предметом являются:

• Права женщин и гендерное равенство, как важные вопросы, влияющие на

социальную устойчивость во всем мире, их защита, сокращение дискриминации по

половому признаку и улучшение положения социально уязвимых женщин.

• Анализ эффективности женских общественных движений, чьей целью является

влияние на государственную политику для достижения равенства между мужчинами и

женщинами в Китае.

Источниковая база

Обеспечение женщин правами в международной перспективе вышло на мировую

повестку дня после середины 20-го века, и Организация Объединенных Наций сыграла

в этом наиболее важную руководящую роль. Помимо этого, ряд

международно-правовых организаций также проводили исследования по правам

женщин.

1. Устав ООН впервые сообщает о наделении мужчин и женщин равными

правами. Всеобщая декларация прав человека подтверждает веру в основные права

человека, человеческое достоинство и важность гендерных ценностей, а также

уравнивает права мужчин и женщин.

2. Две конвенции по правам человека: Международный пакт об экономических,

социальных и культурных правах и Международный пакт о гражданских и

политических правах – предоставляют женщинам равные права в экономических,

политических, социальных и культурных аспектах правового механизма.

3. Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин

создала правовую основу для женщин с целью предотвратить их дискриминацию.

4. Автор уделяет большое внимание проблеме насилия в отношении женщин,

руководствуясь Декларацией об искоренении насилия в отношении женщин.

5. С началом XXI века ООН отметила в «Декларации тысячелетия» и в «Повестке

дня в области устойчивого развития», что «гендерное равенство» является одной из
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целей устойчивого развития в мире. Значимость и неотложность достижения

гендерного равенства и обеспечение прав женщин в мире были признаны

международным сообществом в современном мире.

В основу данного исследования легли также работы некоторых российских авторов:

1. Алексеев, С. С. Права человека: энциклопедический словарь / отв. ред. С. С.

Алексеев. — Москва: Норма: ИНФРА-М, 2019. — 656 с. - ISBN 978-5-16-104076-8. -

Текст: электронный. - URL: https://proxy.library.spbu.ru:2056/catalog/product/1005574

(дата обращения: 06.04.2020)

Данное исследование — первый в отечественной политикоправовой науке

энциклопедический словарь, посвященный правам человека. В словарь включены

основные международные термины по правам человека. Эта работа подтверждает

основную исследовательскую идею автора, что «права женщин являются неотъемлемой

частью прав человека».

2. Нелаева, Г. А. Права человека в современных международных отношениях:


[…]


3. Бакалавриат

4. Магистратура

5. Аспиратура

Q6 Вы заботитесь о гендерном равенстве и правах женщин? (один вариант

ответа)
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 1. Очень обеспокоен(а) и имею свои собственную точку зрения на ситуацию с

гендерным неравенством и правами женщин в обществе.

2. Обеспокоен(а), но не располагаю достаточной информацией о данном вопросе и

не имею должной осведомленности о концепции гендерного неравенства.

3. Меня это мало волнует, ко мне это не имеет никакого отношения.

Q7 Считаете ли вы, что ситуация с правами человека в Китае остается

достаточно острой? (один вариант ответа)

1. На данный момент, мне кажется, все в порядке. Проблемы не вижу.

2. Ситуация средняя, есть определенные проблемы, однако достигнут значительный

прогресс, и видны улучшения.

3. На данный момент проблема дискриминации женщин очевидна, права и

интересы женщин по-прежнему игнорируются во многих отношениях.

Q8 Какие источники информации вы используете, чтобы узнать о гендерном

неравенстве и деятельности по защите прав женщин? (возможны несколько

вариантов ответа)

1. Интернет

2. Газеты/ журналы

3. Официальные документы и акты

4. ТВ/ радио

5. Прислушиваюсь к авторитетному мнению других людей

Q9 Какие из следующих женских организаций вы знаете? (возможны

несколько вариантов ответа)

1. Всекитайская федерация женщин

2. ФондразвитияженщинКитая（China Women's Development Foundation）

3. Центр распространения информации Всекитайской федерации женщин, журнал

«Женщины Китая» (Women of China).

4. Женский психологический консультативный центр "Мэйпл", Пекин (The Maple

Women's Psychological Counselling Center, Beijing).

5. Пекинскаяюридическаяфирма Zhongze (Beijing Zhongze Women's Legal Advisory

Service Center).

131

Q10 Если ваши права ущемляются, какой способ защиты своих прав вы

выберете? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Обращусь за помощью во Всекитайскую Федерацию женщин

2. Обращусь за помощью в другие женские общественные организации

3. Обращусь за помощью, используя Интернет.

Q11 Какую из следующих социальных проблем, по вашему мнению,

необходимо решить как можно скорее? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Проблема насилия в семье.

2. Проблема неравной оплаты труда мужчин и женщин.

3. Гендерные стереотипы, сексизм.

4. Проблема рождаемости и отпуск по беременности и родам.

Q12 Как вы думаете, мужчины нуждаются в декретном отпуске? (один вариант

ответа)

1. Да, возможность для мужчин взять отпуск по беременности и родам необходима

для уменьшения общего финансового бремени семьи и с целью помочь женщинам в

скорейшем возвращении на работу и в социум.

2. Нет, бремя заботы о семье и детях по-прежнему должно ложиться на женщину, а

тот факт, что мужчина сможет взять декретный отпуск не сильно поможет семье.

Q13 Как, по вашему мнению, Всекитайская федерация женщин защищает

права женщин? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Помогает женщинам в преодолении нищеты.

2. Способствует развитию женских профессий.

3. Способствует улучшению здоровья женщин.

4. Помогает женщинам в улучшении финансовой ситуации.

5. Повышает осведомленность общества о гендерном неравенстве.

6. Занимается защитой женских семейных прав и интересов, помогает

урегулировать противоречия в семье.

7. Я не считаю деятельность Всекитайской федерации женщин полезной.
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Q14 Как вы думаете, какие аспекты деятельности Всекитайской Федерации

женщин следует улучшить? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Пропаганда осведомленности общества о гендерном неравенстве недостаточна,

прежние методы устарели, и молодежь такой пропагандой не заинтересовать.

2. Внутреннее управление в организации далеко от совершенства, требуется

реорганизация структуры менеджмента.

3. Недостаток кадровых возможностей, обучение и профессионализм персонала

должны быть улучшены.

4. Отсталые методы работы и несовершенные механизмы информирования

общественности и продвижения женских прав.

Q15 Как вы считаете, в чем проблема общественных женских организаций?

(возможны несколько вариантов ответа)

1. Система и способ ведения деятельности недостаточно прозрачны, имеется

дефицит общественного доверия.

2. Недостаточные усилия по пропаганде прав женщин и отсутствие видимых

результатов.

3. Эффективность работы неофициальных женских организаций не гарантирована.

4. Отсутствие единой национальной политики и достаточной финансовой

поддержки от государства и спонсоров, поэтому долгосрочное функционирование

подобных организаций находится под вопросом.

Q16 Какой из следующих источников информации помог повысить вашу

осведомленность о гендерном неравенстве? (возможны несколько вариантов

ответа)

1. Национальные законы и нормативные акты.

2. Деятельность Всекитайской федерации женщин и других подобных организаций.

3. Школьное образование.

4. Информация о гендерном неравенстве, полученная в Интернете.

5. Общественные движения #Metoo, #Heforshe и подобные им, инициированные

европейским и американским сообществом.

Q17 Какой из следующих способов, по вашему мнению, наиболее эффективен
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для распространения знаний о гендерном неравенстве? (возможны несколько

вариантов ответа)

1. Всекитайской Федерации Женщин необходимо распространять информацию о

гендерном неравенстве, используя все возможные информационные каналы, посещая

различные провинции, города, поселки и общины.

2. Другим женским общественным организациям необходимо проводить

регулярные тематические лекции.

3. Следует открывать общие курсы и проводить семинары по вопросам гендерного

неравенства на территории начальной, средней и старшей школы, колледжей и

университетов.

4. Вести общественную пропаганду через Интернет.

5. Вести общественную пропаганду посредством телевидения, радио, газет и

журналов.

6. Следовать примеру западных стран в запуске кампании, аналогичной #НеforShe ,

#Metoo.