ОТЗЫВ
[bookmark: _GoBack]научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»Чжэн Шувэньна тему: «Проблема прав женщин в современном мире»
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:2] [2: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение вКомментариях к оценке ип.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7;ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
5

2.
Научная новизна (АОМ:УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
4
ВКР носит описательный и информативный характер, выводы не содержат ценных научных тезисов.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
5

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
3
Основная претензия касается неполного использования китайского материала. В работе говорится о китайской нации, которая официально включает в себя население Гонконга, Макао, Тайваня. Именно на этих территориях Китая женское движение и женские организации имеют наиболее развитые традиции, опыт защиты прав женщин и взаимодействия с государством. Однако магистрант в основном ограничилась рассмотрением деятельности Всекитайской федерации женщин, имеющей декоративный характер. Также проигнорирован актуальный вопрос нарушений прав женщин, принадлежащих к этническим, религиозным и языковым меньшинствам КНР. Официальные документы КНР не подвергнуты критическому анализу.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8;ПКА-7;ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
4
Недостаточно использованы материалы международных неправительственных организаций о Китае, а также не использованы источники о Гонконге, Макао, Тайване.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ:УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10;ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
5

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9;ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5;ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
4
В целом, результаты ВКР соответствуют поставленной цели и задачам, но они могли быть более полными (см. п.4 отзыва)

8.
Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
4
Бросаются в глаза стилистические и другие ошибки, обусловленные недостаточным знанием русского языка

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
4
Магистрант значительно превысила нормальный объем ВКР и не учла предложения по использованию целой группы источников, которые общедоступны на английском языке (см. п.4 отзыва)

Средняя оценка:
4,22

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Несмотря на ряд замечаний, данная ВКРотвечает предъявляемым требованиям и может быть допущена к защите

2. Рекомендованная оценка:при условии успешной защиты «хорошо»

«03» июня 2020 г.

Доцент кафедры международных гуманитарных связей,
к.ф.н., доцент Атнашев В.Р.